Acceso a los Servicios de Salud de los PS 
I – 1: Cuaranko, Mutkani, Llanaccolpa, 
Santa Rosa, Huarcatray y Palcacayño, P.S. 
I-2 Chuñohuacho, de la Micro Red 
Antabamba, provincia y Antabamba – 
departamento de Apurímac” (en adelante, 
el CONTRATO). 

Monto del Contrato: S/ 15´601,921.05 (Quince Millones 
Seiscientos Uno Mil Novecientos Veinte y 
Uno con 05/100 Soles). 

Cuantía de la Controversia: S/ 2´285,433.35 (Dos Millones 
Doscientos Ochenta y Cinco Mil 
Cuatrocientos Treinta y Tres con 35/100 
Soles). 

Tipo y Número de Proceso de 
Selección: 

Licitación Pública N° 001-2019-GRAP, 
para la ejecución de la Obra: 
“Mejoramiento del Acceso a los Servicios 
de Salud de los PS I – 1: Cuaranko, 
Mutkani, Llanaccolpa, Santa Rosa,

[...]

provincia y Antabamba – departamento de Apurímac” (CONTRATO). 

Que, el CONTRATO celebrado tuvo por objeto el desarrollo de una obra de 
infraestructura de salud para el mejoramiento de los accesos a dichos servicios por 
parte de la población beneficiaria. El monto del contrato suscrito fue de S/ 
15´601,921.05 (Quince Millones Seiscientos Uno Mil Novecientos Veinte y Uno con 
05/100 Soles). 

El cual cuenta en su cuerpo literal que contiene un convenio arbitral que precisa lo 
siguiente (SIC):  

“Cláusula Vigésima: Solución de Controversias 

Las controversias que surjan entre las partes durante la ejecución del

[...]

Conformidad de Obra Conglomerado del 25 de febrero de 2022, procedía con el 
desarrollo de la fase de liquidación del CONTRATO, para lo cual con Carta N°028-2022-
OWLC de fecha 25 de abril de 2022, procedió a presentar su liquidación de obra, la cual 

arrojaba un saldo de obra a favor de éste de S/ 2´285,433.35 (Dos Millones Doscientos 
Ochenta y Cinco Mil Cuatrocientos Treinta y Tres con 35/100 Soles). 

Señaló también el DEMANDANTE, que una vez incoado el procedimiento de liquidación 
de obra, con fecha 23 de junio de 2022, a través de la Carta N° 0046-
2022.GR.APURÍMAC./06/GG/ORSLTPI formuló observaciones, señalando la existencia 
de un saldo en favor del DEMANDADO de S/ 1’028,897.83 (Un Millón Veintiocho Mil 
Ochocientos Noventa y Siete con 83/100 Soles). 

Precisó también el DEMANDANTE, que con fecha 8 de julio de 2022, con la Carta N° 
28-2022-OWLC, observó la liquidación presentada por el DEMANDADO y no acogió las 
observaciones formuladas por éste, en ese entendido, correspondía conforme al

[...]

Conforme se evidencia de la tesis y antítesis formulada por las Partes, se observa que 
tienen posiciones antagónicas respecto del resultado del procedimiento de liquidación 
de obra, así el DEMANDANTE sostiene que su versión de la liquidación de obra es la 
valedera y que por tanto existe un saldo a su favor de S/ 2´285,433.35 (Dos Millones 
Doscientos Ochenta y Cinco Mil Cuatrocientos Treinta y Tres con 35/100 Soles). 

Por su parte, el DEMANDADO precisó que el resultado final de la liquidación de obra 
arroja un saldo a favor del DEMANDADO el monto de S/ 1’028,897.83 (Un Millón 
Veintiocho Mil Ochocientos Noventa y Siete con 83/100 Soles); ello de conformidad a 
la posición expuesta por el DEMANDADO. 

En razón de ello, toda vez que la parte activa del presente arbitraje, reclaman para si el 
consentimiento de la liquidación de obra practicada, corresponde al Tribunal Arbitral el

[...]

observaciones a la primera versión de la liquidación de obra presentada por el 
DEMANDANTE; sino, procedió a presentar una nueva versión de la liquidación de obra, 
la cual arrojaba un resultado distinto no sólo en cuantía; sino también en lo que 
respecta la imputación del saldo, así, determinó el monto resultante de S/ 1’028,897.83 
(Un Millón Veintiocho Mil Ochocientos Noventa y Siete con 83/100 Soles), en favor del 
DEMANDADO, la cual desplazaba a la versión primigenia de la liquidación de obra 
efectuada por el DEMANDANTE y le confería a esta la oportunidad de proceder a 
observarla bajo la sanción de lo establecido en los numerales 209.2 y 209.4 del artículo